
OGGETTO: Aggiornamento del Budget Direzionale ex articolo 12, comma 4, DPR 

254/2005 per chiusura esercizio 2023 e rideterminazione utilizzi delle risorse e 

liquidazione ex artt. 13 e 15 del DPR 254/2005.

IL SEGRETARIO GENERALE

 visto il D. Lgs. n. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

 vista la Legge n. 580/93 sul “Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, 

Artigianato ed Agricoltura” e s.m.i.;

 visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 

Bari;

 visto il Decreto del Presidente della Repubblica 2.11.2005, n. 254 “Regolamento per la 

disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

 viste le deliberazioni n. 9 del 9.12.2022 e n. 4 del 03.07.2023 con le quali il Consiglio ha 

approvato, rispettivamente, il Preventivo per l’esercizio 2023 ed il relativo aggiornamento; 

 viste la deliberazione della Giunta Camerale n. 138 del 20.12.2022 con la quale è stato 

approvato il Budget Direzionale per l’esercizio 2023 e la Deliberazioni della Giunta Camerale 

n. 68 del 03.07.2023 con la quali si è provveduto al relativo aggiornamento;

 vista la deliberazione della Giunta camerale n.130 del 25.10.2023 avente ad 

oggetto ”Aggiornamento articolazione Budget Direzionale a seguito dell’approvazione della 

macrostruttura organizzativa.”;

 richiamata la determinazione n. 69 del 31/10/2023, avente ad oggetto “Art. 8, comma 3, 

D.P.R. 254/2005 – Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget 

Direzionale 2023 aggiornato a seguito nuova struttura organizzativa.”;

 vista la Deliberazione della Giunta camerale n. 131 del 25.10.2023, immediatamente 

esecutiva recante: “ Incarichi dirigenziali e direttivi. Determinazioni.”;

 visto che l’articolo 12, comma 4, del D.P.R. 254/2005 prevede, per le variazioni del Budget 

Direzionale che non comportano maggiori oneri complessivi, che l’aggiornamento è disposto 

con provvedimento del Segretario Generale su proposta dei responsabili delle aree 

organizzative;

 letta la Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 2395 del 18.3.2008;

 considerato che nell’attuale regime di contabilità economico-patrimoniale, introdotto con il 

citato dpr 254/2005, in occasione della chiusura contabile dell’esercizio si rendono necessarie 

alcune variazioni del Budget Direzionale strettamente collegate alle scritture finali di 

integrazione, rettifica ed ammortamento;

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000037 del 05/03/2024



 considerato, altresì, che particolari eventi occorsi nell'esercizio riguardanti la gestione del 

personale (trasferimenti per mobilità interna, assunzioni di personale, liquidazione a 

consuntivo di voci del trattamento accessorio, etc.) possono determinare una inevitabile 

discrasia tra le previsioni iniziali degli oneri del personale – retributivi, fiscali e contributivi 

– per centri di costo e le risultanze finali direttamente correlate a detti eventi;

 valutato che, nel rispetto dei principi di efficienza e di economicità, appare opportuno operare 

le variazioni del budget direzionale strettamente consequenziali agli eventi di cui al punto 

precedente una tantum al termine dell’esercizio e non già in occasione di ogni singolo evento;

 considerato, inoltre, che sono tuttora in corso di perfezionamento i procedimenti per la 

definizione degli utilizzi delle risorse decentrate integrative relative al personale per l’anno 

2023;

 considerato che nel corso dell’anno 2023 sono stati adottati provvedimenti di utilizzo di 

somme presumibili per oneri per automazione servizi, per oneri per Contact Center Registro 

Imprese, per oneri per la Riscossione di Entrate e per oneri postali e di Recapito, che si rende 

necessario rideterminare o rimodulare a seguito dei consumi effettivamente resi e fatturati, 

come da documenti in atti; 

 considerato altresì che si rende necessario incrementare lo stanziamento relativo alle spese 

per oneri per assicurazioni, per oneri per compensi Ind. e rimborsi Componenti di 

Commissioni e per oneri per rimborso spese per missioni (servizi metrici) al fine di adeguarlo

agli oneri effettivamente sostenuti nel corso dell’anno 2023; 

 considerato che per l’anno 2023, la spesa per la prestazione dei servizi erogati alla Camera 

di Commercio Bari dal CSA Consorzio Servizi avanzati risulta - giusta bilancio d’esercizio 

2023 approvato in data 24.2.2024 dal CDA del predetto Consorzio - pari € 1.050.737,38 a 

fronte di una previsione di spesa di € 1.023.071,50 e che, pertanto, si rende necessario 

incrementare lo stanziamento del conto di budget n. 325019 “CSA - oneri per Servizi di 

reception e Supporto uffici camerali” di € 27.666,18;

 vista la determinazione del dirigente dell’Area Legale Tutela e Regolazione del Mercato n. 

306 del 9/11/2023 relativa all’assegnazione di n. 1 numero identificativo marchio, a seguito 

della quale occorre rimborsare alla Camera di Commercio di Vicenza - giusta fattura n. 

2024/FESP-1 del 15.01.2024 - il costo per la fornitura di punzoni del marchio di 

identificazione e relativa spedizione, per l’importo di € 85,40 di competenza dell’anno 2023 

per cui si rende necessario effettuare l’utilizzo di spesa;

 vista legge di bilancio 27/12/2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che ha disposto una 

significativa revisione delle misure di razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica, 

introducendo un tetto unico di spese sulla macrocategoria “spesa per acquisti di beni e 

servizi“ all’interno della quale ogni ente ha un ragionevole margine di manovra per stabilire 

come ripartire le risorse fra le singole voci di spesa, in ossequio al principio di autonomia 



organizzativa e gestionale;

 preso atto della possibilità di effettuare all’interno della predetta categoria una modulazione 

e ripartizione delle risorse fra le singole voci di spesa soggette a vincoli, in relazione alle 

esigenze gestionali, garantendo comunque il conseguimento degli obiettivi di finanza 

pubblica, il miglioramento e il più efficace funzionamento dell’ente;

 visto il parere favorevole espresso dalla dr.ssa Elena Racanelli, in ordine alla legittimità 

dell’istruttoria;

 visto il parere favorevole espresso dal dott. Giorgio Di Ponzio, responsabile della PO Bilancio, 

in ordine alla legittimità degli adempimenti procedurali;

 visto il parere favorevole espresso dal Dott. Michele Lagioia, Dirigente dell’Area Risorse 

Finanziarie Umane e Provveditorato, nonché Dirigente responsabile dell’Area Anagrafe 

Economica;

 visto il parere favorevole espresso dall’ Avv. Angelo Raffaele Caforio, Dirigente dell’Area 

Legale tutela e Regolazione del mercato;

 ritenuto opportuno aggiornare il Budget Direzionale 2023;

D E T E R M I N A

- di apportare al Budget Direzionale le variazioni illustrate nel prospetto Allegato “A”, che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento;

- di apportare, altresì, al Budget direzionale 2023 le variazioni strettamente consequenziali agli eventi 

gestionali che interessano il personale dipendente o alla definizione delle risorse decentrate 

integrative relative all’anno 2023 in premessa indicate, nell’ambito degli stanziamenti complessivi;

- di apportare le seguenti variazioni agli utilizzi disposti con le determinazioni sotto elencate: 

 aumento di € 159,40 dell’ utilizzo disposto sul conto 325050 “Spese Automazione Servizi” 

- Centro di costo R001, con determinazione del Segretario Generale n. 21 del 10.03.2023, 

(portandolo da euro 2.000,00 ad euro 2.159,40);

 aumento di € 190,04 l’utilizzo disposto sul conto 325050 “Spese Automazione servizi” -

Centro di costo M001, con la determinazione Dirigenziale n. 299 del 07.11.2023, 

(portandolo da € 9.912,50 ad € 10.102,54);

 aumento di € 805,20 l’utilizzo disposto sul conto 325050 “Spese Automazione servizi” -

Centro di costo P001, con la determinazione Dirigenziale n. 328 del 27.11.2023, 

(portandolo da € 21.960,00 ad € 22.765,20);

 aumento di € 391,72 l’utilizzo disposto sul conto 325056 “Oneri per la Riscossione di 

Entrate” - Centro di costo M001, con la determinazione Dirigenziale n. 121 del 13.04.2023, 

(portandolo da € 4.300,00 ad € 4.691,72);

 aumento di € 500,03 l’utilizzo disposto sul conto 325053 - “ Oneri postali e di Recapito” 

- Centro di costo M001, con la determinazione Dirigenziale n. 367 del 22.12.2022, per il 



servizio di raccolta e recapito postale (portandolo da € 9.600,00 ad € 10.100,03);

 aumento di € 1.266,91 l’utilizzo disposto sul conto “325053 - Oneri postali e di Recapito” 

- Centro di costo M001, con la determinazione Dirigenziale n. 367 del 22.12.2022, per il 

servizio di notificazione degli atti giudiziari (portandolo da € 14.850,00 ad € 16.116,91);

 riduzione di € 4.292,88 l’utilizzo disposto sul conto 325049 “Oneri per Call Center 

Registro imprese” - Centro di costo P001, con la determinazione del Segretario Generale 

n. 21 del 10.03.2023, (portandolo da € 32.000,00 ad € 27.707,12);

 riduzione di € 6.561,44 l’utilizzo disposto sul conto 325050 “Spese Automazione servizi” 

- Centro di costo P001, con la determinazione del Segretario Generale n. 21 del 10.03.2023, 

(portandolo da € 50.000,00 ad € 43.438,56);

 riduzione di € 753,50 l’utilizzo disposto sul conto 325050 “Spese Automazione servizi” -

Centro di costo N002 – com.le, con la determinazione del Segretario Generale n. 21 del 

10.03.2023, (portandolo da € 2.000,00 ad € 1.246,50);

 riduzione di € 568,11 l’utilizzo disposto sul conto 325050 “Spese Automazione servizi” -

Centro di costo N002 – ist.le, con la determinazione del Segretario Generale n. 21 del 

10.03.2023, così come modificato con determinazione n. 29 del 31.01.2024 (portandolo 

da € 22.544,71 ad € 21.976,60);

 riduzione di € 4.805,27 l’utilizzo disposto sul conto 325050 “Spese Automazione servizi” 

- Centro di costo M001, con la determinazione del Segretario Generale n. 21 del 

10.03.2023, (portandolo da € 60.000,00 ad € 55.194,73);

 riduzione di € 970,04 l’utilizzo disposto sul conto 325050 “Spese Automazione servizi” -

Centro di costo L002, con la determinazione del Segretario Generale n. 21 del 10.03.2023, 

(portandolo da € 15.000,00 ad € 14.029,96);

 riduzione di € 528,87 l’utilizzo disposto sul conto 325050 “Spese Automazione servizi” -

Centro di costo M001, con la determinazione Dirigenziale N.127 del 18.04.2023, 

(portandolo da € 4.931,24 ad € 4.402,37);

 riduzione di € 292,80 l’utilizzo disposto sul conto 325050 “Spese Automazione servizi” -

Centro di costo M001, con la determinazione Dirigenziale N.94 del 16.03.2023, 

(portandolo da € 9.760,00 ad € 9.467,20); 

- di disporre l’utilizzo dell’importo, di € 85,40 a favore della Camera di Commercio di Vicenza, sul 

conto 325012 “Oneri vigilanza metalli preziosii” – Centro di costo N002, per fornitura punzoni 

marchi di identificazione e relativa spedizione;

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità per i consequenziali 

provvedimenti.

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott.ssa Angela Patrizia PARTIPILO)


		2024-03-05T12:04:31+0100
	Infocert - 10601 - Test
	Angela Patrizia Partipilo
	Test interno




